
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ NHA TRANG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:    7223  /KH-UBND Nha Trang, ngày    12    tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai giải pháp phân loại mức độ an toàn đối với dịch Covid-19 

kết hợp mã QR dành cho cá nhân (giải pháp Thẻ Covid) 

trên địa bàn thành phố Nha Trang 

 

Thực hiện Kế hoạch số 9700/BCĐ ngày 30/9/2021 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai giải pháp phân 

loại mức độ an toàn đối với dịch Covid-19 kết hợp mã QR dành cho cá nhân 

(giải pháp Thẻ Covid) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

UBND thành phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch triển khai giải pháp 

phân loại mức độ an toàn đối với dịch Covid-19 kết hợp mã QR dành cho cá 

nhân (giải pháp Thẻ Covid) trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai giải pháp phân loại mức độ an toàn Covid-19 kết hợp mã QR 

dành cho cá nhân (sau đây gọi tắt là giải pháp Thẻ Covid) trên địa bàn thành phố 

Nha Trang nhằm thiết lập, xác nhận và kiểm soát các điều kiện cho phép người 

dân di chuyển và tham gia hoạt động kinh tế - xã hội, đảm bảo phù hợp từng giai 

đoạn diễn biến dịch bệnh và hỗ trợ hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn thành phố, cụ thể: 

- Tổ chức lực lượng phối hợp với Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 tỉnh Khánh Hòa để triển khai ứng dụng PC-Covid, triển khai thí 

điểm để đánh giá và chuẩn bị các điều kiện liên quan trước khi triển khai chính 

thức trên địa bàn thành phố. 

- Tham gia góp ý Bộ tiêu chí Thẻ Covid và các điều kiện áp dụng được 

xây dựng và ban hành trên cơ sở hướng dẫn của tỉnh đảm bảo phù hợp với điều 

kiện thực tiễn và có thể linh động điều chỉnh theo diễn biến tình hình dịch bệnh 

trên địa bàn thành phố trong từng giai đoạn. 

- Phối hợp với tỉnh trong việc cung cấp dữ liệu đầy đủ và kịp thời trên các 

nền tảng và ứng dụng phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 để làm 

nguồn dữ liệu đầu vào cho ứng dụng PC-Covid: Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả 

kết quả xét nghiệm theo hình thức điện tử trực tuyến (sau đây gọi là nền tảng 

Xét nghiệm); nền tảng Tiêm chủng Covid -19; hệ thống quản lý thông tin điều 

trị bệnh nhân Covid-19 và các ứng dụng liên quan khác (thực hiện khi có yêu 

cầu phối hợp của tỉnh). 
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2. Yêu cầu 

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, trên tinh thần áp dụng triệt để 

các giải pháp, công nghệ để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Giải pháp Thẻ Covid được triển khai đồng bộ và rộng khắp đến toàn thể 

người dân trên địa bàn thành phố; phạm vi và điều kiện áp dụng linh hoạt, gắn 

với từng giai đoạn diễn biến dịch bệnh; phối hợp cung cấp dữ liệu cho tỉnh bảo 

đảm nhanh chóng, chính xác; đảm bảo công tác tuyên truyền, hướng dẫn trực 

quan để người dân ủng hộ và nhanh chóng tiếp cận, áp dụng. 

- Việc triển khai giải pháp Thẻ Covid cần có sự tham gia của nhiều cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, phường và sự phối hợp chặt chẽ với Tổ công nghệ 

hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Khánh Hòa. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Triển khai hoạt động của Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch 

Covid-19 thành phố Nha Trang 

a) Nội dung 

- Duy trì hoạt động và chế độ báo cáo của Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, 

chống dịch Covid-19; thường xuyên rà soát để kiện toàn, bổ sung thành viên 

tham gia để đảm bảo công tác phối hợp triển khai. 

- Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 thành phố có trách 

nhiệm phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác triển khai giải pháp Thẻ Covid của tỉnh 

trong việc triển khai ứng dụng PC-Covid, tham mưu thực hiện Thẻ Covid trên 

địa bàn thành phố, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. 

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan thành viên Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 thành 

phố tham mưu Ban chỉ đạo thành phố. 

2. Xây dựng và ban hành Bộ tiêu chí Thẻ Covid 

a) Nội dung 

- Tham gia góp ý, đề xuất ý kiến với tỉnh liên quan xây dựng và ban hành 

Bộ tiêu chí Thẻ Covid áp dụng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong đó có địa bàn 

thành phố Nha Trang, tập trung ý kiến liên quan xác định rõ tiêu chí phân loại và 

điều kiện xác nhận các loại thẻ phục vụ công tác kiểm soát việc di chuyển và 

tham gia các hoạt động kinh tế - xã hội của người dân trong điều kiện phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. 

- Tham gia góp ý, đề xuất ý kiến với tỉnh liên quan đến việc xây dựng và 

ban hành điều kiện áp dụng các loại Thẻ Covid theo từng kịch bản và điều kiện 

áp dụng giãn cách xã hội trên địa bàn tỉnh. 

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND 

và UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 

thành phố (nếu có đề nghị phối hợp của Sở Y tế). 
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3. Rà soát, triển khai phương án đảm bảo các nguồn dữ liệu phục vụ 

ứng dụng PC-Covid và triển khai giải pháp Thẻ Covid 

a) Nội dung 

- Dữ liệu tiêm chủng Covid-19 của người dân trên nền tảng Tiêm chủng; 

- Dữ liệu tiêm chủng Covid-19 của người dân trên nền tảng Xét nghiệm; 

- Dữ liệu bệnh nhân nhiễm Covid-19 đã khỏi bệnh. 

b) Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp dữ liệu, số liệu theo yêu cầu (nếu có). 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo quy định hoặc khi có yêu cầu. 

4. Phối hợp hoàn thiện ứng dụng PC-Covid 

a) Nội dung 

- Tham gia khảo sát, cung cấp thông tin liên quan trên địa bàn thành phố 

theo yêu cầu của tỉnh khi triển khai ứng dụng PC-Covid.  

- Phối hợp triển khai hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng PC-Covid trên 

địa bàn thành phố; triển khai thí điểm theo yêu cầu của tỉnh.  

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với 

Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Phòng Y tế, các cơ quan, đơn vị liên 

quan (triển khai thực hiện trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh). 

5. Tổ chức triển khai thí điểm 

a) Nội dung 

- Tổ chức triển khai thí điểm giải pháp Thẻ Covid từ ngày 01/10/2021 đến 

ngày 15/10/2021, gồm: Cấp thẻ Covid tự động trên ứng dụng PC-Covid từ các 

nguồn dữ liệu đã tích hợp, kết hợp mã QR cá nhân; áp dụng việc kiểm tra Thẻ 

Covid của người dân thông qua ứng dụng PC-Covid và quét mã QR tại tất cả các 

chốt kiểm soát và các cơ quan công sở, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh 

doanh, các chợ, siêu thị…được phép hoạt động trên địa bàn thành phố (trong đó 

yêu cầu bắt buộc triển khai quét mã QR check-in tại tất cả các cơ quan, công sở, 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh, chợ, siêu thị…được phép hoạt động). 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng PC-Covid, 

cập nhật thông tin để được xác nhận điều kiện di chuyển và tham gia các hoạt 

động kinh tế xã hội. 

- Trong thời gian thí điểm, tăng cường lực lượng Công an, Đoàn thanh 

niên tại các chốt kiểm soát để hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng; kết hợp 

việc kiểm tra điều kiện di chuyển và tham gia các hoạt động kinh tế - xã hội 

thông qua ứng dụng PC-Covid và các loại giấy tờ như hiện nay để tránh ùn ứ, 

tập trung đông người tại các chốt kiểm soát; thường xuyên đánh giá mức độ phù 

hợp của giải pháp Thẻ Covid, tiếp nhận ý kiến phản hồi của người dân để kiến 

nghị tỉnh điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện ứng dụng. 
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b) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Y 

tế, Công an thành phố, UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị liên quan.  

c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2021 đến 15/10/2021. 

6. Tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn sử dụng 

a) Nội dung 

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền trong giai đoạn triển khai thí điểm, 

hướng tới triển khai chính thức trên địa bàn thành phố. 

- Hình thức tuyên truyền đa dạng trên tất cả các phương tiện truyền thông 

của thành phố, mạng xã hội Facebook, Zalo. Nội dung tuyên truyền làm rõ mục 

đích, yêu cầu và các điều kiện triển khai giải pháp Thẻ Covid để tạo sự đồng 

thuận, ủng hộ trong Nhân dân; hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng PC-Covid; 

yêu cầu và hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh 

doanh, các chợ, siêu thị triển khai mã QR check-in phục vụ kiểm soát. 

- Tổ chức đường dây nóng thường trực hỗ trợ 24/7 hỗ trợ kỹ thuật, giải 

đáp vướng mắc và hướng dẫn sử dụng ứng dụng PC-Covid, quét mã QR check-

in và Cổng đăng ký, xét duyệt Thẻ Covid (sau khi tỉnh triển khai Cổng này).  

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

7. Đánh giá, tổng kết thí điểm và triển khai nhân rộng 

a) Nội dung 

- Trong thời gian thí điểm, thường xuyên rà soát, đánh giá, rút kinh 

nghiệm để hoàn chỉnh phương án triển khai nhân rộng. 

- Trên cơ sở kết quả đánh giá, tổng kết thí điểm, Phòng Văn hóa và Thông 

tin phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND thành phố góp 

ý, đề xuất để tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai chính thức. 

b) Cơ quan thực hiện 

- Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 thành phố thường 

xuyên theo dõi, đánh giá, cập nhật báo cáo tình hình và kết quả triển khai thí 

điểm, đề xuất điều chỉnh phương án và các giải pháp đảm bảo việc triển khai. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thí 

điểm, phản ánh khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ 

- Chủ động triển khai thực hiện, bố trí nguồn lực triển khai nhiệm vụ, phối 

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế trong quá trình triển khai. 

- Báo cáo kết quả triển khai định kỳ hàng tuần bằng văn bản và báo cáo 

cập nhật tại các cuộc họp giao ban công tác phòng, chống dịch bệnh Covid của 

thành phố. 
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- Thường xuyên rà soát, đánh giá, kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và đề xuất giải pháp, phương án điều chỉnh  

phù hợp để giải pháp Thẻ Covid được triển khai hiệu quả và đồng bộ. 

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã, phường  

- Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chủ trì triển khai các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý. 

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện dán và 

quét mã QR check-in tại tất cả các cơ quan, công sở, doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất - kinh doanh được phép hoạt động trên địa bàn. 

3. UBND các xã, phường 

 - Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt ứng 

dụng PC-Covid, đồng thời, hướng dẫn, nhắc nhở, yêu cầu người dân thực hiện 

nghiêm việc quét mã QR khi ra vào các cơ quan, đơn vị, cơ sở đang hoạt động 

và các địa điểm công cộng. 

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ và nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và 

quét mã QR tại địa phương, trong đó, yêu cầu tất cả các cơ quan, đơn vị, cơ sở 

đang hoạt động trên địa bàn phải thực hiện kiểm soát người vào đơn vị bằng 

việc quét mã QR; tổ chức lực lượng Công an khu vực phối hợp với Đoàn thanh 

niên và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương trong công tác 

tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cơ sở (đặc biệt là các hộ 

kinh doanh cá thể) đang hoạt động trên địa bàn thực hiện cài đặt mã QR địa 

điểm; hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt, đăng ký, quét mã QR; công bố số 

điện thoại tiếp nhận thông tin, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, cơ sở và 

người dân triển khai đăng ký, quét mã QR. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý về UBND 

thành phố (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) định kỳ hàng tuần hoặc đột 

xuất theo yêu cầu. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố 

Tăng cường xây dựng và đưa tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền 

về nội dung quan điểm, mục tiêu và ý nghĩa của việc triển khai giải pháp Thẻ 

Covid, vận động Nhân dân ủng hộ và sử dụng ứng dụng PC-Covid để đảm bảo 

tuân thủ các quy định phòng, chống dịch bệnh. 

5. Thành đoàn Nha Trang 

- Huy động lực lượng tình nguyện viên thành thạo máy tính và sử dụng 

công nghệ tiếp cận ứng dụng PC-Covid để hỗ trợ hướng dẫn cho người dân và 

lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại chốt kiểm soát. 

- Bố trí tình nguyện viên hỗ trợ cho các đơn vị thuộc ngành Y tế trong 

việc cập nhật dữ liệu cho nền tảng Tiêm chủng, nền tảng Xét nghiệm và các ứng 

dụng liên quan để đảm bảo nguồn dữ liệu cung cấp kịp thời, đầy đủ phục vụ 

triển khai giải pháp Thẻ Covid. 
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Trên đây là kế hoạch triển khai giải pháp phân loại mức độ an toàn đối 

với dịch Covid-19 kết hợp mã QR dành cho cá nhân (giải pháp Thẻ Covid) trên 

địa bàn thành phố Nha Trang. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh 

khó khăn, vướng mắc hoặc có ý kiến đề xuất, các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, phường kịp thời báo cáo về UBND thành phố (thông qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tế./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Khánh Hòa (VBĐT, b/c); 

- Sở Thông tin và Truyền thông (VBĐT); 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Thường trực UBMTTQVN thành phố;  

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội TP (VBĐT); 

- Phòng, ban, đơn vị thuộc TP (VBĐT); 

- UBND các xã, phường (VBĐT); 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Thanh Liêm 
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